UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Avenida Prefeito Lothario Meissner, 3400, Campus III - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4100 / 3360-4048 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 01/2025 - PROPOSTA DE CRONOGRAMA

Processo nº 23075.044895/2024-00

Concurso Público para Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Paraná,
Setor de Ciências da Saúde, Departamento de Farmácia, Classe A, Adjunto A, Nível I, Regime
de trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva - DE, Área de Conhecimento: Farmacotécnica,
Edital 349/24-PROGEPE.

O Departamento de Farmácia, responsável pelo Concurso Público para contratação de professor,
objeto do Edital 349/2024-PROGEPE, no uso de suas atribuições, torna pública a proposta de
cronograma, a saber:

Dia 27/01/2025 – Segunda-feira – PROVA ESCRITA

8:00 Sessão pública de abertura do concurso

8:20 Sorteio do ponto da prova escrita pelo primeiro candidato inscrito

8:30 Início a consulta ao material

9:30 Início da prova escrita com duração de 3 (três) horas

12:30 Término da prova escrita

14:00 Início da leitura da prova escrita pelos candidatos

18:00 Edital da lista de candidatos não eliminados na prova escrita

Dia 28/01/2025 – Terça-feira – PROVA PRÁTICA

8:20 Sorteio do ponto da prova prática pelo primeiro candidato não eliminado

8:30 Início da prova prática com duração de 3 (três) horas e meia

12:00 Término da prova prática

14:00 Início da leitura do relatório de prova prática pelos candidatos

18:00 Edital da lista de candidatos não eliminados na prova prática

Dia 29/01/2025 – Quarta-feira – SORTEIO DO PONTO DA PROVA DIDÁTICA

8:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo primeiro candidato não eliminado

9:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo segundo candidato não eliminado

10:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo terceiro candidato não eliminado

11:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo quarto candidato não eliminado

12:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo quinto candidato não eliminado

14:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo sexto candidato não eliminado

15:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo sétimo candidato não eliminado

16:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo oitavo candidato não eliminado

17:00 Sorteio do ponto da prova didática pelo nono candidato não eliminado

* havendo necessidade, no caso de mais de nove candidatos na prova didática, mais horários serão alocados

Dia 30/01/2025 – Quinta-feira – PROVA DIDÁTICA

8:00 Prova didática do primeiro candidato não eliminado

9:00 Prova didática do segundo candidato não eliminado

10:00 Prova didática do terceiro candidato não eliminado

11:00 Prova didática do quarto candidato não eliminado

12:00 Prova didática do quinto candidato não eliminado

14:00 Prova didática do sexto candidato não eliminado

15:00 Prova didática do sétimo candidato não eliminado

16:00 Prova didática do oitavo candidato não eliminado

17:00 Prova didática do nono candidato não eliminado

18:30 Edital da lista de candidatos não eliminados na prova didática

* havendo necessidade, no caso de mais de nove candidatos na prova didática, mais horários serão alocados

Dia 31/01/2025 – Sexta-feira – PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO

8:00 Entrega dos currículos – 5 (cinco) cópias sendo 1 (uma) documentada

Entrega da proposta de projeto de pesquisa – 5 cópias

8:30 Análise de currículo e projeto

Dia 31/01/2025 – Sexta-feira – PROVA DE DEFESA DE CURRÍCULO E PROJETO DE PESQUISA

13:00 Defesa de currículo e projeto de pesquisa do primeiro candidato não eliminado

14:00 Defesa de currículo e projeto de pesquisa do segundo candidato não eliminado

15:00 Defesa de currículo e projeto de pesquisa do terceiro candidato não eliminado

16:00 Defesa de currículo e projeto de pesquisa do quarto candidato não eliminado

17:00 Defesa de currículo e projeto de pesquisa do quinto candidato não eliminado

* havendo necessidade, no caso de mais de cinco candidatos não eliminados, mais horários serão alocados

Dia 31/01/2025 – Sexta-feira – RESULTADO FINAL

19:00 Sessão pública para encerramento do concurso, com divulgação dos resultados, classificação final e

parecer final da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por THAIS MARTINS GUIMARAES, VICE / SUPLENTE
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMACIA - SD, em 30/12/2024, às 12:09, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7397970 e
o código CRC D24553A7.

Referência: Processo nº 23075.044895/2024-00 SEI nº 7397970

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0